
domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado

4 

11 

18 

25 

5

12 

19 

26 

6 

13 

20 

27 

7 

14 

21 

28 

1 

8

15 

22 

29 

2 

9 

16

23

30 

3 

10

17

24

31

Dia de São
Sebastião

Padroeiro do Rio
de Janeiro
(FERIADO) 

Reunião de
Responsáveis

5ºano manhã: 16h
5ºano tarde:

17h15 

Dia da Paz
Mundial

(FERIADO) 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 JANEIRO



 TOTAL DE AULAS:    15 DIAS 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira

Comemoração
ao Valentine`s

Day 

Sexta-feira Sábado
1 

º8

15 

22 

9

16 

23 

3 

10 

17 

24 

4 

11 

18 

25 

5 

12

19 

26 

6

13 

20

27

14

21

28

Carnaval (Dia
Livre para os

alunos) 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

2

Carnaval
(FERIADO) 

Início da utilização
do paradidático

1ºTRIM.

Carnaval (Dia
Livre para os

alunos) 

Carnaval (Dia
Livre para os

alunos) 

Baile de Carnaval

 7 
Reunião

trimestral de
responsáveis 2º

ao 4º ano (manhã
e tarde): às 9h

...........................
Reunião geral de
Docentes 10h 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 FEVEREIRO

Domingo

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

Carnaval (Dia
Livre para os

alunos) 

Início do ano letivo 2026 
INÍCIO DO 1º TRIM 



domingo

TOTAL DE AULAS:    22 DIAS 

segunda-feira terça-feira

 
Saint Patrick´s Day 

quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado
1 

8

15

22

29 

9

16

23 

30 

10 

17 

24 

11 

18 

25 

12 

19 

26 

6 

13

20

27

7

14

21

28

2 4 53 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE

LINGUAGENS 

Semana de Oral
Presentation: 2º e

3º anos 

AV1: OBJETIVO KIDS
DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA

Start do
Projeto: Name
It: 2º ano
Spelling Bee:
3º,4º e 5º anos 

31 
TRILHA DE 

APRENDIZAGEM 
.................................. 

Entrega do portfólio 
mensal de Inglês: 4º e

5º anos 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE

MATEMÁTICA 

OBJETIVO KIDS
DE INGLÊS 

OBJETIVO KIDS DE
CIÊNCIAS

HUMANAS 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 MARÇO



 
TOTAL DE AULAS:   19 DIAS 

segunda-feira

Feira do Livro 
...............................

 

terça-feira

Feira do Livro 
....................................

 

quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado

 19 

5 

12 

26 

13

20 

27 

14

21

28

15 

29 

23 

30 

24 

18 

4

11

25

 
Páscoa 

6
AV2: OBJETIVO

KIDS 
DE LINGUAGENS 

Tiradentes
(FERIADO) 

SIMULADO
1º DIA 4º e
5º anos 

 7 
AV2: OBJETIVO KIDS

DE 
CIÊNCIAS DA
NATUREZA 

 

Entrega do
portfólio mensal
de Inglês: 4º e 5º

anos 

1 
TRILHA DE

APRENDIZAGEM
..................................

Páscoa Solidária:
Aprendendo sobre

valores 
8 

AV2: OBJETIVO
KIDS 

DE MATEMÁTICA 

Dia de São Jorge
(FERIADO) 

2 3 
TRILHA DE

APRENDIZAGEM
..................................

Páscoa Solidária:
Aprendendo sobre

valores 

Sexta-
Feira da
Paixão

(FERIADO) 

9 10 
AV2: OBJETIVO

KIDS DE INGLÊS 2º
E 3º ANOS 

AV2: OBJETIVO KIDS
DE CIÊNCIAS
HUMANAS  ................................... 

OBJETIVO KIDS INGLÊS 
4º E 5º ANOS (PROVA 
ESCRITA+LISTENING) 

16 17 
Conhecendo a

Cultura 
indígena 

2ª CHAMADA:
AV1/AV2 LINGUAGENS

E INGLÊS
(Contraturno) 

2ª CHAMADA AV1/AV2
CIÊNCIAS DA
NATUREZA

(Contraturno) 

2ª CHAMADA
AV1/AV2

MATEMÁTICA
(Contraturno) 

2ª CHAMADA
AV1/AV2 CIÊNCIAS

HUMANAS
 

(Contraturno)

Dia da Cultura
Indígena

Dia Nacional
do Livro
Infantil 

Descobrimento
do Brasil 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 ABRIL

domingo

22



domingo 

TOTAL DE AULAS:   20 DIAS 

segunda feira 
 

terça-feira 
 

quarta feira 
 

quinta feira 
 

sexta feira 
 

sábado 
1 

8 3 

10 

17 

24 

31

18 

25 

5 

12 

19 

26 

6 

13 

20 

27 

7

14 

21 

28 

15 

22
 

29

2

9

16 

23

30

 
Dia das
Mães 

INÍCIO DO 2º TRIM.
 

4 
SIMULADO 2º DIA

4º e 5º anos
.................................

SIMULADINHO 2º E
3º anos 

11 
2ª CHAMADA

SIMULADO 1º DIA 4º
E 5º ANOS

(Contraturno) 

 
Semana das
Profissões 

 RECUPERAÇÃO
1ºTRIM: CIENC.
LINGUAGENS E

INGLÊS
(Contraturno) 

  RECUPERAÇÃO
1ºTRIM:

MATEMÁTICA
(Contraturno) 

Semana das
Profissões

Dia do
Trabalho

(FERIADO) 

 

FIM DO 1º TRIM.

Semana das
Profissões

.......................................
Entrega do portfólio
mensal de Inglês: 4º e

5º anos 

Dia das
mães

(EVENTO) 
 

Semana das
Profissões 

RECUPERAÇÃO
1ºTRIM:

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

(Contraturno)  

RECUPERAÇÃO 
1º TRIM: CIÊNCIAS

HUMANAS
(Contraturno) 

Reunião trimestral
de responsáveis 2º
ao 4º ano (manhã e

tarde): às 9h
.............................
Reunião de
Docentes 

2ª CHAMADA
SIMULADO 2º DIA 4º

E 5º ANOS
(contraturno)

.................................. 
2ª CHAMADA

SIMULADINHO 2º E
3º (Contraturno) 

BOLETIM 1º TRI

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 MAIO



domingo

 
TOTAL DE AULAS:    22 DIAS 

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado

7 

14 

21 

28 

8

15 

22 

29 

2 

9 

16 

23

30 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE

MATEMÁTICA 

3

10 

24 

4

11

18 

25 

12
 

................................... 

19 

26

6

13

20 

27

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

AV1: OBJETIVO KIDS
DE LINGUAGENS 

1 
Início da utilização
do paradidático

2ºTRIM

AV1: OBJETIVO
KIDSDE CIÊNCIAS DA

NATUREZA 
Reunião de Responsáveis 

5º ano (manhã) 16h 
5º ano (tarde) 17h155

Entrega do portfólio
mensal de Inglês: 4º e

5º anos 

Corpus
Christi

(Feriado) 

AV1: OBJETIVO KIDS
DE INGLÊS 

BOLETIM 1ºTRIM
COM RECUP

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

AV1: OBJETIVO KIDS
DE CIÊNCIAS
HUMANAS 

 5Dia do Meio
Ambiente

(Dia Livre para os
alunos)

Festa Julina 

Culminância do
Projeto: Name It
– 2º ano
Speeling Bee:
3º, 4º e 5º anos 

Início do Projeto
Super Autor- 5º ano
(produção de livro

em inglês) 

“Homenagem a
Dominguinhos, o
Rei do Baião.” 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 JUNHO

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

17



domingo 

 
TOTAL DE AULAS:    13 DIAS 

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 

5 

12 

19 

26 

6

13 

20 

27 

7 

14
 

21 

28 

1 

8 

15 

22 

29 

2

9 

16 

3 

10

17

4 

11

18

25

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

(Dia Livre para os
alunos) 

(Dia Livre para os
alunos) 

AV2: OBJETIVO KIDS
DE LINGUAGENS 

(Dia Livre para os
alunos) 

(Dia Livre para os
alunos) 

AV2: OBJETIVO
KIDS DE CIÊNCIAS

DA NATUREZA

(Dia Livre para os
alunos) 

(Dia Livre para os
alunos) 

AV2: OBJETIVO
KIDS DE

MATEMÁTICA 

AV2: OBJETIVO 
KIDS DE INGLÊS 

2º E 3º ANOS
................................... 

AV2: OBJETIVO
KIDS DE CIÊNCIAS

HUMANAS

OBJETIVO KIDS
INGLÊS 4º E 5º ANOS

( PROVA ESCRITA
+LISTENING) ...............................
Entrega do

portfólio mensal de
Inglês: 4º e 5º anos 

23 24
(Dia Livre para

os alunos) 

30 
(Dia Livre para

os alunos) 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 JULHO

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

Fim do 1º semestre

(Dia Livre para
os alunos) 

31
(Dia Livre para

os alunos) 



 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

domingo

TOTAL DE AULAS:    21 DIAS 

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado

9 

16

23

30 

10 

17 

24

31 

11 

18 

25 

12 

19 

26 

13 

20 

27 

14

21 

28 

22

1
8 

15

29 

Dia dos Pais 

SIMULADO
1º DIA 4º e
5º anos 

Início do 2ºsemestre

Semana de Oral
Presentation: 2º e

3º anos 

Dia dos
Pais

(EVENTO) 

2ª CHAMADA AV1/AV2
LINGUAGENS E

INGLÊS (Contraturno) 

2ª CHAMADA
AV1/AV2

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

(Contraturno) 

2ª CHAMADA
AV1/AV2

MATEMÁTICA
(Contraturno) 

SIMULADO 2º DIA 4º
e 5º anos 
..........................

SIMULADINHO 2º E
3º ANOS 

2ª CHAMADA
AV1/AV2 CIÊNCIAS

HUMANAS
(Contraturno) 

 
Reunião

trimestral de
responsáveis 2º

ao 4º ano (manhã
e tarde): às 9h 

Dia do Folclore

......................... 
Reunião de
docentes

INÍCIO DO 3º TRIM.
..................................... 

Entrega do portfólio
mensal de Inglês: 4º e 5º

anos 
.................................. 

2ª CHAMADA SIMULADO
1º  DIA 4º E 5º ANOS 

(Contraturno) 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 AGOSTO



domingo 

 
TOTAL DE AULAS:    22 DIAS 

segunda-feira 
 

terça-feira quarta-feira 
 

quinta-feira 
 

sexta-feira 
 

sábado 
3 

6 

13 

20 

27 

7

14 

21 

28 

15 

29

2 

16 

23 

30 

10 

17 

24 25 

4

11 

18 

5

12

19 

26 

1 2ª CHAMADA
SIMULADO 2º DIA 4º E

5º ANOS (Contraturno) 
2ª CHAMADA

SIMULADINHO 2º E 3º
ANOS (Contraturno) 

8 

BOLETIM 
2º TRIM

Rock In Rio 

Rock In Rio TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

Independência
do Brasil

(FERIADO)
Rock In Rio 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE

LINGUAGENS 

Início da utilização
do paradidático

2ºTRIM

 Reunião de
responsáveis 

5º ano (tarde): 17h 
5º ano (manhã): 16h 

22
AV1: OBJETIVO KIDS

DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

9 
RECUPERAÇÃO 

2º TRIM:
MATEMÁTICA
(Contraturno) 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE

MATEMÁTICA 

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

RECUPERAÇÃO
2º TRIM: CIÊNCIAS

HUMANAS
(Contraturno) 

AV1: OBJETIVO
KIDS DE INGLÊS 

RECUPERAÇÃO 
2º TRIM: LINGUAGENS

Rock In Rio
(Saída às 15h) 

 
Rock In Rio 

(Saída às 15h) 

BOLETIM 2º TRIM
COM RECUP.
...................................

TRILHA DE
APRENDIZAGEM 

 

AV1: OBJETIVO KIDS
DE CIÊNCIAS
HUMANAS 

Rock In Rio 

 
Rock In Rio 

OBJETIVO DAY
 

Spring festival

..............................

 RECUPERAÇÃO 2ºTRI:
CIENC. DA NATUREZA

(Contraturno)  

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM .......................................

Entrega do
portfólio mensal de
Inglês: 4º e 5º anos 

Dia do trânsito

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 SETEMBRO



4 

 
domingo 

 
TOTALDE AULAS:     21 DIAS 

segunda-feira terça-feira 

Jogos Olímpicos 

quarta-feira 

Jogos Olímpicos 

quinta-feira sexta-feira 

Jogos Olímpicos 

sábado 

 
Jogos Olímpicos 

11 

18 

25

5

12 

26 

6

13 

20 

27
 

7

14 

21 

28 

1

8

15
 

22 

29 

 
................................... 

Entrega do portfólio
mensal de Inglês: 4º e

5º anos 

2

16

23

 30 

3

10

17

24 

31 
ELEIÇÕES
2º TURNO

ELEIÇÕES
1º TURNO

AV2: OBJETIVO
KIDS DE

LINGUAGENS 

Dia de Nossa
Senhora Aparecida

(Feriado) 

19 
TRILHA DE 

APRENDIZAGEM 

AV2: OBJETIVO KIDS
DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA

AV2: OBJETIVO
KIDS DE

MATEMÁTICA 

Dia dos
Professores

(Feriado) 

AV2: OBJETIVO
KIDSDE INGLÊS 2º E

3º ANOS
...................................
OBJETIVO KIDS

INGLÊS 4º E 5º ANOS
(PROVA ESCRITA

+LISTENING) 

AV2: OBJETIVO KIDS
CIÊNCIAS HUMANAS 

9
 Comemoração
ao dia da
Criança 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 OUTUBRO

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 

TRILHA DE 
APRENDIZAGEM 



domingo 

TOTAL DE AULAS:    19 DIAS 

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado 
1 

8 

15 

22 

29 

2

16 

23 

30 

3 

10 

17 

24 

11 

 

18

25 

12 

19 

26 

6 

13 

20
 

27 

7

14 

 
21 

28 

Proclamação
da República

(FERIADO) 

Dia de
Finados

(FERIADO) 

9 
Semana de Oral 

Presentation:
2º e 3º anos 

SIMULADO
1º DIA 4º e
5º anos 

Thanksgiving 

Apresentação
Finalde Música
1º ano 

Consciência
Negra

(FERIADO) 

 

SIMULADO 2º DIA
4º e 5º anos
..........................

SIMULADINHO 2º E
3º ANOS 

Festa de
Halloween 

Reunião de
responsáveis 

5º ano (manhã): 16h
5º ano (tarde): 17h

4 
2ª CHAMADA

AV1/AV2
CIÊNCIAS DA
NATUREZA

(Contraturno) 

5 
2ª CHAMADA

AV1/AV2
MATEMÁTICA
(Contraturno) 

2ª CHAMADA
AV1/AV2 CIÊNCIAS

HUMANAS
(Contraturno) 

2ª CHAMADA
SIMULADO 1º DIA 4º E

5º ANOS (Contraturno)
................................... 

Entrega do portfólio
mensal de Inglês: 4º e

5º anos 

2ª CHAMADA
SIMULADO 2º DIA 4º

E 5º ANOS
 .............................. 
2ª CHAMADA

SIMULADINHO 2º E 3º
ANOS (Contraturno) 

2ª CHAMADA AV1/AV2
LINGUAGENS E INGLÊS

(Contraturno) 

Reunião trimestral
de responsáveis 2º
ao 4º ano (manhã e

tarde): às 9h

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 NOVEMBRO



domingo

 
Férias Escolares 

segunda-feira

Férias Escolares 

TOTAL DE AULAS:   09 DIAS 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO ANO:      203 DIAS 

terça-feira

 
Férias Escolares 

Férias Escolares 

quarta-feira

 
Férias Escolares 

Férias Escolares 

quinta-feira

Férias Escolares 

Férias Escolares 

sexta-feira

Férias Escolares 

sábado

Férias Escolares

Férias Escolares

6 

13

20

27

14 

21

28

1 

8 

15 

22

29

2 

16

23

30 

3

10 

17 

24 

31 

4 

11 

18

25

5 

12

19

26

BOLETIM 3º TRIM

FORMATURA
5º ANO 

RECUPERAÇÃO
FINAL 

7 
RECUPERAÇÃO 

3º TRIM:
LINGUAGENS E 

INGLÊS 
(no turno do aluno) 

RECUPERAÇÃO
3º TRIM: CIÊNCIAS
DA NATUREZA (no
turno do aluno) 

9 
RECUPERAÇÃO 

3º TRIM:
MATEMÁTICA 

(no turno do aluno) 

 
BOLETIM COM

RECUPERAÇÃO
FINAL 

Ano Novo
(FERIADO) 

RECUPERAÇÃO
3º TRIM: CIENC.
HUMANAS (no

turno do aluno) 

Natal
(FERIADO) 

 ..................................
BOLETIM COM

RECUPERAÇÃO
TRIMESTRAL 

2º ao 5º ano do Fund. / Unidade: Barra 2026 DEZEMBRO

FIM DO 3º TRIM

RECUPERAÇÃO
FINAL 


